PAGE
5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

_______________заседание
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ №_____

от__________г. № _______

О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа
от 22.11.2012 № 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (в редакции решений Думы Каменского городского округа от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013 № 113, от 20.11.2014 № 273,                           от 16.04.2015№ 332, от 17.09.2015 № 382, от 24.12.2015 № 436, от 19.10.2017                № 148, от 22.03.2018 № 209, от 25.10.2018 № 276, от 24.10.2019 № 420,

от 15.10.2020 № 496, от 18.03.2021 № 549, от 15.09.2022 № 133,

от 16.02.2023 № 189, от 19.09.2024 № 433)

В связи с принятием Федерального закона от 12.07.2024 года № 176-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Закона, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области, Дума Каменского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 22.11.2012
№ 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»
(с изменениями внесенными решениями Думы Каменского городского округа
от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013 № 113, от 20.11.2014 № 273, от 16.04.2015
№ 332, от 17.09.2015 № 382, от 24.12.2015 № 436, от 19.10.2017 № 148,
от 22.03.2018 № 209, от 25.10.2018 № 276, от 24.10.2019 № 420, от 15.10.2020
№  496, от 18.03.2021 № 549, от 15.09.2022 № 133, от 16.02.2023 № 189,
от 19.09.2024 № 433) (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Добавить в пункт 6 Решения пункт 6.2 в следующей редакции:
«6.2. Установить налоговую льготу в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения при условии использования сельскохозяйственными товаропроизводителями всей площади предоставленных хозяйственных угодий в размере 60 %.
Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организации, индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную                   и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализующие эту продукцию, при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств                                       и индивидуальных предпринимателей доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее семидесяти процентов за календарный год.».
2. Приложение к Решению изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и применяется к отношениям по уплате земельного налога с 01 января 2026 года.
4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского муниципального округа по экономической политике, бюджету и налогам (Антропова Т.В.).

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя»
и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Каменский муниципальный округ Свердловской области,
на официальном сайте Думы Каменского муниципального округа.

Председатель Думы

Каменского муниципального округа                                                      Г.Т. Лисицина
Глава муниципального округа                                                              А.Ю. Кошкаров
Приложение

к Решению Думы

Каменского муниципального округа от _________________ № _________ «О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 22.11.2012 № 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (в редакции Решений Думы

от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013
№ 113, от 20.11.2014 № 273,
от 16.04.2015 № 332, от 17.09.2015
№ 382, от 24.12.2015 № 436,
от 19.10.2017 № 148, от 22.03.2018
№ 209, от 25.10.2018 № 276,
от 24.10.2019 № 420, от 15.10.2020
№ 496, от 18.03.2021 № 549,
от 15.09.2022 № 133, от 16.02.2023
№ 189, от 19.09.2024 № 433)»
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

по земельному налогу на территории
Каменского муниципального округа Свердловской области
	№ п/п
	Категория, вид разрешенного использования земельного участка
	Ставка земельного налога в процентах от кадастровой стоимости

	1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства (ведения сельского хозяйства).
	0,3

	2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества,                   не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных                         в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
	0,3

	3
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), ведения садоводства или огородничества, блокированной жилой застройки, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года       № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
	0,3

	4
	Земельные участки, занятые объектами коммунального обслуживания.
	0,1

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов социального обслуживания, образования и просвещения, здравоохранения, культурного развития и спорта, религиозного использования.
	0,3

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения рынков, магазинов, объектов общественного питания.
	1,0

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов бытового обслуживания (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро).
	0,5

	8
	Земельные участки, занятые объектами связи.
	0,75

	9
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии
с законодательством РФ, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	0,3

	10
	Прочие земельные участки
	1,5